
                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 1 di 5 

 
 

 VERBALE N. 1 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 6 FEBBRAIO 2018 
 
Nella sede dell’Istituto Comprensivo, addì 6 del mese di febbraio alle ore 18,00 dell’anno 2018, regolarmente 
convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, così composto 
 

   presente assente 
1 Galvagno Alberto dirigente X  
2 Grimaldi Elena genitore X  
3 Castella Loredana genitore X  
4 Raineri Monica genitore  X  
5 Boasso Danilo genitore X  
6 Negro Silvia genitore  X  
7 Elia Sergio genitore  X 
8 Marcarino Marco genitore  X 
9 Gagliasso Lorena genitore X  
10 Castagnotti Marinella docente X  
11  Airale Chiara docente X  
12 Rabbia Sara docente  trasferita 
13 Scavino Antonella A.T.A. X  

 
La sig.ra Grimaldi Elena, constatata la regolarità dell’adunanza, nominata l’insegnante 
Marinella Castagnotti segretaria, dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente 
o.d.g.: 

 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 
2. Modifica al Programma Annuale 2017 per variazione finalizzata del Dirigente Scolastico 
3. Approvazione Programma Annuale 2018 e determinazione somma per fondo minute spese 

D.S.G.A.; 
4. Innalzamento soglia limite di spesa per l’affidamento diretto di forniture beni e servizi da 

parte del Dirigente Scolastico; 
5. Modifica Regolamento scuola dell’Infanzia 
6. Approvazione Regolamento d’Istituto 
7. Anticipi scuola dell’Infanzia 
8. Varie ed eventuali 

 
 

 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 

Il Dirigente Scolastico, dopo aver comunicato l’affissione all’albo e la pubblicazione sul sito del 
precedente verbale, ne dà una sommaria lettura. 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
all’unanimità delibera di approvare il verbale della seduta precedente. 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 2 di 5 

 
 

2. MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2017 PER VARIAZIONE FINALIZZATA DEL 
DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Il DSGA illustra le variazioni prot. n. 2468 del 12 dicembre e prot. n. 2608 del 22 dicembre, 
riguardanti contributi finalizzati da parte del Comune di Diano e delle famiglie dell’Istituto 
Comprensivo e presenta i mod. F e G; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
- Visto il D.L.297/94 
ratifica le sopraindicate modifiche al programma annuale 2017. 
 
 
3.  APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2018 E DETERMINAZIONE SOMMA PER 

FONDO MINUTE SPESE D.S.G.A. 
 

Il Presidente invita il D.S.G.A ad illustrare i principali contenuti del programma annuale 2018 
che pareggia a 185.504,69 euro.  
Il D.S.G.A. illustra le principali voci di entrata e di spesa riportate nel modello A.  
Il Dirigente Scolastico illustra quindi la relazione al programma annuale in cui sono indicati i 
principali obiettivi di gestione.  

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 Vista la legge 3 aprile 97, n. 94; 
 Visto il decreto legislativo 7 agosto 97, n.297; 
 Visto l’art. 2 del Decreto 1-2-2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 
 Preso atto che il Collegio dei Revisori alla data odierna non ha ancora espresso il parere 

di regolarità; 
 VISTE le Delibere di approvazione del PTOF del Consiglio di Istituto e del Collegio Docenti  
 Preso in esame il programma annuale nelle varie aggregazioni e voci facenti capo ai 

progetti presentati dai docenti e alle attività predisposte sulla scorta delle esperienze del 
precedente esercizio; 

 Accertato che sono stati predisposti i modelli previsti dal suddetto D.I.; 
- sentite le relazioni del D.S. e del D.S.G.A. 
- Dopo ampia e approfondita discussione; 

 
 

ALL’UNANIMITA’ DELIBERA 
 

 
1) di approvare  il programma annuale 2018 come riportato nel Mod. A che così si riassume: 
 
 
ENTRATE 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO     €. 92.607,49 
FINANZIAMENTI DELLO STATO       €. 14.011,20 
FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O ALTRE ISTITUZIONI   €. 45.846,00 
CONTRIBUTI DA PRIVATI        €. 33.000,00 
ALTRE ENTRATE         €.        40,00 
       TOTALE ENTRATE  €.    185.504,69 
 
 
 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 3 di 5 

 
 

SPESE 
 
ATTIVITA’          €. 68.624,42 
PROGETTI          €. 92.851,95 
FONDO DI RISERVA         €.            400,00 
DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE    €.  23.628,32
       TOTALE A PAREGGIO €.   185.504,69 
 
2)di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al Direttore dei Servizi 
generali e amministrativi, ai sensi e per gli effetti dell'art.17 del D.I. 44/2001, nella misura di € 
100,00. 

  4. INNALZAMENTO SOGLIA LIMITE DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI   
FORNITURE BENI E SERVIZI DA PARTE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Il Dirigente propone di confermare la soglia di spesa per l'affidamento diretto di forniture  e 
servizi a 10.000 €. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
sentita la relazione del Dirigente Scolastico 
 

ALL'UNANIMITÀ DELIBERA 
 

di approvare la proposta di cui sopra. 

 

 
4. MODIFICA REGOLAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA 
 
Il Dirigente Scolastico spiega la modifica del Regolamento che riguarda le iscrizioni alla Scuola 
dell'Infanzia. 
 
" Art. 10 ISCRIZIONI Scuola dell’infanzia  

Sono ammessi alla frequenza dal mese di settembre i bambini nati nel mese di gennaio e di 
febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento.  

Sono ammessi alla frequenza a partire dal mese di gennaio i bambini nati nei mesi da marzo 
ad aprile dell’anno successivo a quello di riferimento. In nessun caso sarà possibile inserire 
alunni nati dopo il 30 aprile. Si ritiene pertanto necessario che i docenti valutino di anno in 
anno la possibilità di accettare o meno i suddetti bambini, in base alla situazione di ogni 
singolo plesso, al fine di garantire un servizio adeguato per tutti. I bambini anticipatari 
ammessi alla frequenza potranno essere accolti a scuola secondo le modalità di inserimento 
previste. Le operazioni di iscrizione saranno curate dalla segreteria dell’Istituto.”  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
DELIBERA  

 
di approvare all'unanimità. 

 
 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 4 di 5 

 
 

 
5. APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

 
Per dare un segnale di "comprensività" si è deciso di unificare i tre regolamenti presenti per 
ogni ordine di scuola. 
Il Dirigente Scolastico legge la premessa di tale regolamento e dà spiegazione dei vari articoli 
presenti. 
Sommario dall'art. 1 all'art. 6: organi collegiali 
Capitoli dall'art. 7 all'art. 9: alcune normative di riferimento per il personale docente e non 
docente. 
Art. 10: regolamento iscrizioni Scuola dell'Infanzia 
Dall'art. 10 all'art. 26: regolamento didattico, uso del diario, uscite, biblioteche di plesso, uso 
del cellulare, materiale informativo da enti esterni da distribuire oppure no... 
Art. 26: le sanzioni disciplinari con la casistica dettagliata. 
Dall'art. 27 all'art. 33: rapporto della scuola con gli esterni, i vari enti e le modalità di 
svolgimento dei colloqui scuola-famiglia. 
Dall'art. 34 all'art. 35: la sicurezza 
Art. 36: come ridefinire il regolamento ogni volta in base all'autonomia delle scuole. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

sentita la relazione del Dirigente Scolastico  

ALL'UNANIMITÀ DELIBERA  

di approvare il Regolamento di Istituto. 

 

7. ANTICIPI SCUOLA DELL'INFANZIA 

Il Dirigente Scolastico dà lettura dell'art. 10 del Regolamento che riguarda le iscrizioni  alla 
Scuola dell'Infanzia. (v.di punto 5 dell'O.d.g.) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

approva all'unanimità. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 5 di 5 

 
 

8. VARIE ED EVENTUALI 

Il Dirigente Scolastico dà notizie sull'andamento delle iscrizioni ai vari ordini di scuola.  
Occorrerà aspettare una decina di giorni per vedere le seconde scelte delle famiglie. Quest'anno è presente 
una certa denatalità che colpisce tutte le scuole, in particolar modo il plesso della primaria di Grinzane 
Cavour. Per quanto riguarda le Scuole dell'Infanzia i risultati consentono di sperare per le due sezioni di 
Ricca e di Roddi, così come per la Scuola Secondaria di I grado. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

prende atto. 
 
 
 
 
 
Alle ore  19,30  la seduta è tolta. 
 
 
 
 
          La segretaria                                                                                 Il presidente                                
   (Sig.ra Marinella Castagnotti)                                                            (Sig.ra Elena Grimaldi)                            

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it

